Российская Федерация

НОВГОРОДСКАЯ ОБЛАСТНАЯ ДУМА

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е
от  30.06.2022   №  232-7 ОД

Великий Новгород

О внесении изменений в некоторые
постановления Новгородской област-
ной Думы в сфере противодействия
коррупции

Новгородская областная Дума   п о с т а н о в л я е т:

1. Внести в Положение о проверке достоверности и полноты сведений,

представляемых гражданами, претендующими на замещение должностей

государственной гражданской службы Новгородской области, и государст-

венными гражданскими служащими Новгородской области, и соблюдения

государственными гражданскими служащими Новгородской области требова-

ний к служебному поведению, утвержденное постановлением Новгородской

областной Думы от 16.12.2009 № 1221-ОД (газета «Новгородские ведомости»

от 25.12.2009, 03.09.2010, 03.05.2012, 30.05.2012, 30.04.2013, 07.02.2014,

03.10.2014, 31.12.2015, 29.12.2017, 05.03.2021) следующие изменения:

1) в пункте 11:

а) подпункт «г» после слов «в установленном порядке» дополнить

словами «, в том числе с использованием государственной информационной

системы в области противодействия коррупции «Посейдон» (далее - система

«Посейдон»),»;

б) подпункт «е» после слова «осуществлять» дополнить словами

«(в том числе с использованием системы «Посейдон»)»;

2) в пункте 111 после слова «направляют» дополнить словами

«(в том числе с использованием системы «Посейдон»)»;

3) в пункте 13 после слова «мероприятий» дополнить словами

«(направленном в том числе с использованием системы «Посейдон»)»;

ен
№ 0211-пд

2

4) дополнить пунктами 131-133 следующего содержания:

«131. В случае, если в ходе осуществления проверки достоверности и

полноты сведений о доходах, об имуществе и обязательствах имуществен-

ного характера получена информация о том, что в течение года, предше-

ствующего году представления указанных сведений (отчетный период), на

счета лица, представившего указанные сведения (далее - проверяемое лицо),

его супруги (супруга) и несовершеннолетних детей в банках и (или) иных

кредитных организациях поступили денежные средства в сумме, превышаю-

щей их совокупный доход за отчетный период и предшествующие два года,

лица, осуществляющие такую проверку, обязаны истребовать у проверяемого

лица сведения, подтверждающие законность получения этих денежных

средств.

132. В случае непредставления проверяемым лицом сведений, под-

тверждающих законность получения этих денежных средств, или представ-

ления недостоверных сведений материалы проверки в трехдневный срок

после ее завершения направляются лицом, принявшим решение о ее

осуществлении, в органы прокуратуры Российской Федерации.

133. В случае увольнения (прекращения полномочий) проверяемого

лица, в отношении которого осуществляется проверка, указанная в пункте

131 настоящего Положения, до ее завершения и при наличии информации о

том, что в течение отчетного периода на счета этого проверяемого лица, его

супруги (супруга) и несовершеннолетних детей в банках и (или) иных кре-

дитных организациях поступили денежные средства в сумме, превышаю-

щей их совокупный доход за отчетный период и предшествующие два года,

материалы проверки в трехдневный срок после увольнения (прекращения

полномочий) указанного лица направляются лицом, принявшим решение

о ее осуществлении, в органы прокуратуры Российской Федерации.».

2. Внести в Положение о проверке достоверности и полноты сведе-

ний, представляемых гражданами, претендующими на замещение государст-

венных должностей Новгородской области, и лицами, замещающими госу-

дарственные должности Новгородской области, и соблюдения ограничений

лицами, замещающими государственные должности Новгородской области,

утвержденное постановлением Новгородской областной Думы от 25.02.2010

№ 1301-ОД (газета «Новгородские ведомости» от 05.03.2010, 03.09.2010,

03.05.2012, 30.04.2013, 05.07.2013, 06.09.2013, 07.02.2014, 03.10.2014,

31.12.2015, 07.03.2018, 02.11.2018, 04.12.2020, 05.03.2021) следующие изме-

нения:

1) в пункте 7:

а) подпункт «в» после слов «в установленном порядке» дополнить

словами «(в том числе с использованием государственной информационной

системы в области противодействия коррупции «Посейдон»)»;

3

б) подпункт «д» после слова «осуществлять» дополнить словами

«(в том числе с использованием государственной информационной системы

в области противодействия коррупции «Посейдон»)»;

2) пункт 71 после слова «направляют» дополнить словами «(в том

числе с использованием государственной информационной системы в области

противодействия коррупции «Посейдон»)»;

3) дополнить пунктами 81-83 следующего содержания:

«81. В случае, если в ходе осуществления проверки достоверности и

полноты сведений о доходах, об имуществе и обязательствах имуществен-

ного характера получена информация о том, что в течение года, предше-

ствующего году представления указанных сведений (отчетный период), на

счета лица, представившего указанные сведения (далее - проверяемое лицо),

его супруги (супруга) и несовершеннолетних детей в банках и (или) иных

кредитных организациях поступили денежные средства в сумме, превышаю-

щей их совокупный доход за отчетный период и предшествующие два года,

лица, осуществляющие такую проверку, обязаны истребовать у проверяемого

лица сведения, подтверждающие законность получения этих денежных

средств.

82. В случае непредставления проверяемым лицом сведений, под-

тверждающих законность получения этих денежных средств, или представ-

ления недостоверных сведений материалы проверки в трехдневный срок

после ее завершения направляются лицом, принявшим решение о ее осу-

ществлении, в органы прокуратуры Российской Федерации.

83. В случае увольнения (прекращения полномочий) проверяемого

лица, в отношении которого осуществляется проверка, указанная в пункте

81 настоящего Положения, до ее завершения и при наличии информации

о том, что в течение отчетного периода на счета этого проверяемого лица,

его супруги (супруга) и несовершеннолетних детей в банках и (или) иных

кредитных организациях поступили денежные средства в сумме, превышаю-

щей их совокупный доход за отчетный период и предшествующие два года,

материалы проверки в трехдневный срок после увольнения (прекращения

полномочий) указанного лица направляются лицом, принявшим решение

о ее осуществлении, в органы прокуратуры Российской Федерации.».

3. Внести в Положение о проверке достоверности и полноты сведений,

представляемых гражданами, претендующими на замещение должностей

муниципальной службы, и муниципальными служащими Новгородской

области, и соблюдения муниципальными служащими Новгородской области

требований к служебному поведению, утвержденное постановлением Нов-

городской областной Думы от 25.04.2012 № 140-5 ОД (газета «Новгород-

ские ведомости» от 03.05.2012, 30.04.2013, 03.10.2014, 04.08.2017,

05.03.2021) следующие изменения:

4

1) в пункте 10:

а) абзац первый подпункта «г» изложить в следующей редакции:

«г) направлять в установленном порядке, в том числе с использова-

нием государственной информационной системы в области противодей-

ствия коррупции «Посейдон» (далее - система «Посейдон»), запрос (кроме

запросов, касающихся осуществления оперативно-розыскной деятельности

или ее результатов, а также указанных в абзаце втором пункта 11 настоящего

Положения) в органы прокуратуры Российской Федерации, иные федеральные

государственные органы, государственные органы Новгородской области,

территориальные органы федеральных государственных органов, органы

местного самоуправления, на предприятия, в учреждения, организации и

общественные объединения (далее - государственные органы и организа-

ции) об имеющихся у них сведениях:»;

б) подпункт «е» после слова «осуществлять» дополнить словами

«(в том числе с использованием системы «Посейдон»)»;

2) дополнить пунктами 101-103 следующего содержания:

«101. В случае, если в ходе осуществления проверки достоверности и

полноты сведений о доходах, об имуществе и обязательствах имущест-

венного характера получена информация о том, что в течение года, пред-

шествующего году представления указанных сведений (отчетный период),

на счета лица, представившего указанные сведения (далее - проверяемое

лицо), его супруги (супруга) и несовершеннолетних детей в банках и (или)

иных кредитных организациях поступили денежные средства в сумме, пре-

вышающей их совокупный доход за отчетный период и предшествующие

два года, лица, осуществляющие такую проверку, обязаны истребовать

у проверяемого лица сведения, подтверждающие законность получения

этих денежных средств.

102. В случае непредставления проверяемым лицом сведений, под-

тверждающих законность получения этих денежных средств, или представ-

ления недостоверных сведений материалы проверки в трехдневный срок

после ее завершения направляются лицом, принявшим решение о ее осу-

ществлении, в органы прокуратуры Российской Федерации.

103. В случае увольнения (прекращения полномочий) проверяемого

лица, в отношении которого осуществляется проверка, указанная в пункте

101 настоящего Положения, до ее завершения и при наличии информации о

том, что в течение отчетного периода на счета этого проверяемого лица, его

супруги (супруга) и несовершеннолетних детей в банках и (или) иных кре-

дитных организациях поступили денежные средства в сумме, превышаю-

щей их совокупный доход за отчетный период и предшествующие два года,

5

материалы проверки в трехдневный срок после увольнения (прекращения

полномочий) указанного лица направляются лицом, принявшим решение

о ее осуществлении, в органы прокуратуры Российской Федерации.»;

3) в абзаце втором пункта 11 после слова «направляют» дополнить

словами «(в том числе с использованием системы «Посейдон»)»;

4) в пункте 13 после слова «мероприятий» дополнить словами

«(направленном в том числе с использованием системы «Посейдон»)».

4. Опубликовать настоящее постановление в газете «Новгородские

ведомости».

Председатель Новгородской
областной Думы     Ю.И.Бобрышев